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1. Orman Kadastrosunun Orman Amenajmanı Yönünden önemi:

Bilindiği üzere Orman Amenajmanı3nm ana görevi, bir Orman İşlet
mesini verilen amaçlara göre planlamak, düzenlenen planın uygulanma
sını izlemek, belirli aralıklarla yapacağı envanterle işletmede meydana 
gelen değişmeleri ortaya koymak ve buna göre süresi biten planı yeni
lemek suretile işletmenin devamlılığını sağlamaktır.

Orman Amenajmanı’nm planlama konusu olan Orman İşletmesinin 
aşağıdaki biçimde tanımlanmasını uygun bulmaktayız:

«Orman işletmesi, ormanların korunması, çoğaltılması, bakımı, ona- 
rımı, orman ürünlerinin hasat edilmesi, bunların alıcıya ve tüketiciye su
nularak satılması, ayrıca ormanların diğer fonksiyonlarından (hidrolo
jik, antierozyonal, klimatik, toplum sağlığı, tabiatı koruma, estetik, rek
reasyon, ulusal savunma ve bilimsel fonksiyonlardan) toplumun yarar
landırılması gibi çeşitli çalışmaların yapıldığı, sınırları ve sahibi belli, 
amaçları belli, belirli büyüklükte ormanı olan, belirli bir planla yönetilen 
bir işletme ünitesidir».

Bu tanımda sınırları ve sahibi belli ormandan söz edilmektedir. 
Bundan kastolunan, işletmeye konu olan ormanın diğer mülkelerle olan 
sınırlarının arazide ve haritada belli edilmesi, kadastrosunun yapılması, 
tapuya kayıt ve tescil ettirilmek suretile sınır anlaşmazlıklarının gide
rilmesi, böylece Orman îşletmesi’nin memlekete ve topluma olan fonk
siyonlarını rahatça yerine getirebileceği önemli koşulun yaratılmasıdır.

îşte Orman Amenajmanı, böyle sınırları ve sahibi belli olan orman 
mülklerinin ve işletmelerinin tümü ya da onun ayrıldığı Amenajman 
Plam ünitelerinin (Serilerin) her birisi için, yetkili organlarca sapta
yanın Komisyonuna Sunulduğu Tarih : 5.1.1976
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nan idare amaçlarını gerçekleştirecek biçimde Amenajman Planlarını dü
zenler. Bunun tersi olarak, sınırları arazide ve haritada belli olmayan 
orman mülkleri ve işletmeleri, Orman Amenajmam’na planlama konusu 
olamaz.

Bundan ötürü amenajman çalışmalarının daha başında, Amenajman 
Heyetlerine verilmesi gereken ilk doküman, orman mülküne ve işletme
sine ait Kadastro Haritası'dır. Bu haritadaki orman mülkünün sınırları, 
amenajman haritalarına işlenir. Arazide mevcut sınır işaretleri yardımı 
ile mülkün sınırları ormanda görülür. Böylece Amenajman Planı yapı
lacak orman alanı belli olur ve bundan sonra amenajman çalışmaları baş
lar.

Memleketimizdeki ormanların tahdit ve kadastro işleri bitirilmediği 
için, 1963 -1972 dönemindeki Amenajman Planları’nm düzenlenmesinden 
önce, Amenajman Heyetlerine bu önemli doküman verilmemiş ve Ame
najman Heyetleri, yürürlükteki kanun, tüzük ve yönetmelik hükümleri
ne göre sınırları belli edilmemiş ormanların Amenajman Planları’nm ya
pılması işi ile görevlendirilmişlerdir.

Burada hemen belirtmek yerinde olacaktır ki, orman işletmelerimi
zin idare amaçları da, Orman Kanunümuzun yetkili kıldığı makam ve or
ganlar tarafından saptanarak Amenajman Heyetlerine verilmemiştir. 
Devlet Orman işletmelerinde idare amaçlarının nasıl saptanacağı «Tür
kiye’deki Devlet Ormanlarında İdare Amaçları Tesbitinin Hukuki, Teo
rik ve Pratik Esasları, î. Ü. Orman Fakültesi Yayını No. 1843/194, 1973» 
adlı eserimizde ayrmtılarile açıklanmıştır (5).

Böylece 1963 -1972 döneminde yapılan Amenajman Planları, aşağı
daki kesimlerde de açıklanacağı üzere, idare amaçları saptamaya, orman
ların tahdit ve kadastrosunu yapmaya, yürürlükteki mevzuatımıza gö
re (8, 9 ve 10) yetkisi ve sorumluluğu olmayan Amenajman Heyetleri 
tarafından düzenlenmiştir.

Buraya kadar yaptığımız açıklamalar, orman tahdit ve kadastrosu
nun Orman Amenajmanı yönünden gösterdiği olağanüstü önemini ve 
mevcut mevzuatımıza göre yurdumuzda Orman Kadastrosu’nun bir an 
önce bitirilmesinin zorunluluğunu, açık ve belirgin bir biçimde ortaya 
koymaktadır.

II. Yasalarımıza Göre Orman Kadastorusımu Yapmaya Yetkili Ko
misyonlar:

Türkiye’de Devlet Ormanlarının, tüzel kişiliği olan kamu kuruluş
larına ve özel kişilere ait ormanların kadastrosu, 1744 sayılı Orman Ka
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nunu’nun ve bu kanuna uygun olarak çıkarılan 19.8.1974 tarihli Or
man Kadastorusu Yönetmeliği hükümlerine göre Orman Kadastro Ko
misyonları ve bunlara bağlı olarak kurulan Orman Kadastro Ekipleri 
tarafından yapılmaktadır (8, 9 ve 10).

Orman Kadastro Komisyonları, aşağıda nitelikleri, atanma ve se
çilme yöntemleri belirtilen 7 kişiden oluşmaktadır:

1 Komisyon Başkanı

1 Ormancı Üye

1 Hukukçu Üye 

1 Ziraatçı Üye 

1 îi Genel Meclisi Üyesi

1 Mahalli Ziraat Odası 
Üyesi

1 Belediye veya Köy İh
tiyar Heyeti Üyesi

Orman tahdit ve kadastro işlerinde çalış
mış, Bakanlıkta veya bağlı ilgili kuruluşlar
da en az 10 yıl hizmet görmüş ve Orman 
Baltanlığı’nca atanan Orman Yüksek Mü
hendisi,

Orman Yüksek Mühendisi veya Orman Mü
hendis Muavini veya 10 yıl hizmet görmüş 
Orman Teknikeri,

Hakim veya Avukatlık stajını yapmış veya 
Hukuk Fakültesi mezunu Hukukçu,

Ziraat Yüksek Mühendisi veya 10 yıl hizmet 
görmüş Ziraat Teknisyeni,

Orman Kadastrosu yapılacak İlin Daimi En
cümenince Îİ Genel Meclisi üyeleri arasın
dan seçilen bir üye,

Mahalli Ziraat Odası Başkanı veya Oda Ku- 
rulu’ndan seçilen bir üye,

Beldelerde Belediye Encümenince, Köylerde 
Köy İhtiyar Heyetince seçilen bir üye.

Orman Kadastro Komisyonlarına bağlı olarak en az 3 adet kurulan 
Orman Kadastro Ekiplerinin her birisi, aşağıda nitelikleri, atanma ve 
seçilme yöntemleri belirtilen 4 kişiden oluşmaktadır:

1 Başkan Orman Bakanlığınca atanan Orman Yüksek 
Mühendisi veya Orman Mühendis Muavini 
veya en az 5 yıl hizmet görmüş Orman Tek
nikeri,

1 Ormancı Üye : Orman Yüksek Mühendisi veya Orman Mü
hendis Muavini veya Orman Teknikeri,
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1 Ziraatçı Üye : Mahalli Ziraat Teşkilâtınca görevlendirile
cek Zdraat Yüksek Mühendisi veya Ziraat 
Teknisyeni}

1 Mahalli Üye : Beldelerde Belediye Encümeni, Köylerde
Köy İhtiyar Heyetince aralarında seçilen bir 
üye.

Orman Kadastro Komisyonları ile Orman Kadastro Ekipleri’nin 
ana görevi} 1744 sayılı Kanunun hükümlerine uygun olarak çıkarılan 
22.7.1974 tarihli «Orman Sınırları Dışına Çıkarılan Yerler Hakkında 
Tüzük» ile 19.8.1974 tarihli «Orman Kadastro Yönetmeliği» hükümlerini 
uygulamaktır. Bu tüzük ve yönetmeliğin uygulanması sonunda, 1/5 000 
ölçekli Orman Kadastro Haritaları ile sınırlara ait kesinleşmiş tutanak
lar elde edilmekte, bunların tapuya kayıt ve tesçili yapılmaktadır. Ay
rıca Orman Kadastro Haritalarından küçültülmek suretile 1/50 000 öl
çekli İlçe Orman Haritaları düzenlenmektedir.

Orman sınırları, arazide kırık noktalara konulan sabit taş veya be
ton kazıklar ile belli edilmektedir. Bu sınır noktaları ve işaretleri, Or
man îşletmeleri’nde Muhafaza Memuru3na teslim edilmekte ve tahrip edi
len sınır noktaları, Muhafaza Memuru’unun bildirisi üzerine İşletme Mü
dürlüklerince yenilenmektedir. Ayrıca Bölge Şefliklerince düzenlenen 
Aylık Raporlar3da sınır noktalarına yapılan tecavüzlerin ve alman ted
birlerin açıklanması istenmekte ve bu gibi yollarla sınır noktalarının ve 
işaretlerinin devamlı kalması sağlanmaktadır.

III. 1963 - 1972 Döneminde Amenajman Planı Yapmak Amacile 
uygulanan Orman Envanteri Tekniği ve Bununla Sağlanan Or
man Varlığı Doneleri:

A  — Envanterin Dayandığı Yönetmelikler:

1963 yılı, Türkiye’nin ulusal ekonomisi yönünden olduğu kadar Or
mancılık Ekonomik Sektörü için de önemli bir yıldır. Çünkü bu yılda, 
büyük emek ve çabaların ürünü olarak Birinci Beş Yıllık Kalkınma Pla
nı (1963 — 1967)’nın uygulanması safhasına geçilmiş, bu suretle Türki
ye, plansız kalkınma dönemini geride bırakarak planlı döneme girmiştir.

Birinci Beş Yıllık Kalkınma Plam’nm çerçevesi içinde hazırlanan 
Birinci Beş Yıllık Ormancılık Kalkınma Planında., Ormancılık Sektörü 
için çizilen amaçlara ulaşmak için, Türkiye’deki bütün ormanların Ame-
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najman Planları'nın Hava Fotoğrafları Metodlan ile Yer Metodlarmı bir
leştiren Kombine Envanter Metodlarim  kullanmak ve ayrıca Matema
tik  — İstatistik Metodlar uygulanmak suretiyle 10 yıllık sürede tamam
lanması öngörülmüştür. Bu da amenajman çalışmalarına yeni bir yön ve 
yeter bir hız verilmesini lüzumlu hale getirmiştir.

Bu iş için Orman Genel Müdürlüğü tarafından 1963 — 1972 yılları
nı kapsayan 10 yıllık çalışma programı düzenlenmiştir. Bu programa gö
re her yıl ülkenin 1/10 alanı üzerinde uçuşlar yapılarak, ortalama ölçeği 
1/20 000 olan hava fotoğraflarının sağlanması, bütün Amenajman He
yetlerinin her yıl ülkenin 1/10 orman alanında çalışmak suretile Türki
ye'deki bütün ormanların Amenajman Planlarimn düzelenmesi planlan
mıştır.

Orman amenajman işleri bir yönetmeliğe göre yürütülmesi gerekti
ğinden, o zaman yürürlükte olan 1955 tarihli Amenajman Yönetmeliği, 
Beş yıllık Ormancılık Kalkınma Plam'nın gerektirdiği daha entansif bir 
ormancılığın uygulanmasna imkân verecek nitelikteki Amenajman Plan- 
lar’nı düzenlemeye yetmeyecek kadar eskimiş bir hüviyet taşıyordu. Bu
nun için reformist nitelikte bir yönetmeliğin hazırlanması zorunlu hale 
gelmişti.

Bu nitelikte bir Amenajman Yönetmeliği hazırlamak için, 1964 yı
lında Örnek Devlet Orman İşletmelerinin Amenajman Planlarinın dü
zenlenmesine esas olmak üzere tarafımızdan kaleme alman ve Orman 
Genel Müdürlüğü’nün yetkili organlarınca kabul olunan «Örnek Devlet 
Orman İşletmelerinin Amenajman Planlarının Düzenlenmesine, Uygulan
masına ve Yenilenmesine A it Yönetmelik» adlı bir yönetmelikten fay
dalanma yoluna gidilmiştir (Eraslan, 2). Daha çok entansif orman işlet
meciliğinin uygulanabilceği ormanlara uygun olan bu yönetmelik, Tür
kiye’nin hem entansif hem de ekstansif ormancılık koşullarına ve ihti
yaçlarına cevap verecek yönde değiştirilmek suretile, bütün Türkiye or
manları için geçerli olan yeni bir Amenajman Yönetmeliği Tasarısı, 1966 
yılında Orman Genel Müdürlüğü Fen Heyeti tarafından hazırlanmış, 
î. Ü. Orman Fakültesi’nin Kürsülerinin kritiğinden geçtikten sonra, son 
şeklini almıştır. Ancak bu yönetmelik tasarısı, 1963 yılında başlayan 
amenajman çalışmalarının hızını azaltacağı, 10 yıllık amenajman çalış
maları programının gerçekleştirilmesini zorlaştıracağı endişesi ile yürür
lüğe konulmamıştır.

işte 1963 — 1972 yılları arasındaki dönemde, bu yeni Amenajman 
Yönetmeliği Tasarısı’nm bazı hükümleri, 1955 Tarihli Amenajman Yö
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netmeliğinin îzahnamesi yerine geçmek üzere, Amenajman Heyetlerine 
emir ve tâmim edilmiş, Memleket Orman Envanteri ile diğer amenajman 
çalışmaları, bu hükümlere uygun olarak yapılmıştır (6 ve 12).

B — Uygulanan Alan Envanteri Tekniği :

Alan envanteri deyince, ağaçla örtülü ve ağaçsız alanların birbirin
den ayrılması, ağaçla örtülü alanların ağaç türü, karışım biçimi ve ora
nı, yaş ve çap sınıfları, kapalılık ve bonitet sınıfları bakımlarından fark
lı kısımların meşcere tipleri halinde ayrılması, ağaçsız alanların karak
terlerinin belirtilmesi, yol, bina, depo ve fidanlık gibi tesislerin haritaya 
işlenmesi ve bunların yiizölçümlerinin saptanması anlaşılır.

1963 — 1972 yılları arasındaki dönemde uygulanan alan envanterin
de, Harita Genel Müdürlüğü ile Orman Genel Müdürlüğü arasında yapı
lan bir anlaşma ile sağlanan ortalama ölçeği 1/20.000 olan hava fotoğraf
ları kullanılmıştır. Bu fotoğraflar, Orman Genel Müdürlüğüne bğlı Hari
ta ve Fotogrametri Bürosu’nda Fotoğraf Enterpretasyon Tekniği uygu
lanmak ve mevcut Birinci Devre Amenajman Planları ile diğer Kat’i 
Amenajman Planları’na ait haritalardan da faydalanmak suretile ağaç 
türlerinin tanınmasına ve karışım oranlarının saptanmasına çalışılmıştır. 
Aynıyaşlı ormanlarda meşcere gelişme çağlarının ayırımı için tepe bü
yüklüklerine ve ağaç boylarına dayanılmış ve bunların tekabül ettiği aşa
ğıda verilen çap sınıfları kullanılmıştır:

Gelişme Çağları Çap Smıfı Sınırları

a Gençlik ve Sıklık Göğüs çapı 7,9 cm’ye kadar
b Sınklık ve Direklik 
c İnce Ağaçlık 
d Orta ve Kalın Ağaçlık

8,0 -19,9 cm arasmda
20.0 - 35,9 cm arasında
36.0 cm’den yukarı

Ancak uygulamada b ve c gelişme çağları birleştirilerek b olarak ifade 
edilmiştir.

Kapalılık sınıfları için tepe kapalılığı esas alınmış ve tepelerin top
rağı siperleme oranına göre aşağıdaki kapalılık sınıfları oluşturulmuştur:

Kapalılık Sınıfları Siperleme Oranları
0 Boşluklu kapalı %10’dan az
1 Gevşek kapalı % U  - 40
2 Orta kapalı %41 - 70
3 Kapalı ve girift kapalı '%71 - 100
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Seçme ormanlarında meşcere ayırımı, ağaç türlerine ve kapalılıkla
rına göre yapılmıştır.

Ağaçla örtülü alanlarda bu esaslara göre ayrılan meşcere tiplerinin 
sınıfları, hava fotoğrafı üzerinde çizilerek gösterilmiş ve üzerine meş- 
cerenin harf ve rakkamlardan oluşan ifadesi yazılmış, ayrıca ağaçsız 
alanların karakteri de belirtilerek üzerine sembolü geçirilmiştir.

Hava fotoğrafları üzerine çizilen meşcere tipleri sınırları ile diğer 
alanların sınırları, fotogrametrik transfer aletleri kullanılmak suretile, 
Harita Genel Müdürlüğü tarafından yapılan 1/25 000 ölçekli harita kop
yaları üzerine taşınmış ve aynı ölçekte meşcere tipleri haritaları meyda
na getirilmiştir. Bu meşcefelerin ve diğer alanların ormandaki gerçek 
durumları ile karşılaştırılması, kontrol edilmesi ve düzeltilmesi işi (ağaç 
türü ve karışımı, gelişme çağları ve kapalılık sınıfları'yönünden) Ame- 
najman Heyetlerine bırakılmıştır.

Burada hemen değinmek yerinde olacaktır ki, Harita ve Fotogramet- 
ri Bürosunda meşcere tiplerinin ayrılması işi, çok hızlı bir tempo ile ça
lışma zorunluluğu, yetişmiş eleman noksanlığı ve diğer nedenlerle tam 
ve kusursuz olarak yerine getirilememiş, bunların ormandaki kontrol ve 
düzeltme işi de, yaz döneminde yapılacak işlerin çeşitliliği ve fazlalığı 
yüzünden Amenajman Heyetleri tarafından gereken titizlikle ve isabetle 
yapılamamıştır (3, 4, ve 13).

Hava Fotoğrafı sağlanamayan yerlerde meşcere tiplerinin ayırımı, 
deneme alanlarının bulunması ve ölçülmesi sırasında, Yersel Metodlar 
kullanılmak suretile yapılmış ve ayrılan meşcerelerin sınıfları ile diğer 
alanların sınırları 1/25 000 ölçekli haritalara işlenmiştir.

İşte bu açıklanan çalışmalar sonunda, kontrolü yapılmış 1/25 000 öl
çekli meşcere tipleri haritaları vücuda getirilmiştir. Bu haritalar üzerin
deki meşcere tipleri sınırları ile diğer alanların sınırları, aynı ölçekte 
düzenlenen ve bölme taksimatı olan haritalara geçirilmek suretile, bölme 
ve bölmediklerden oluşan îçtaksimat Haritası meydana getirilmiştir. Bu 
haritalar üzerinde, bölmelerin içerisindeki meşcerelerin (böimeciklerin) 
ve diğer nitelikteki alanların yüzölçümleri hesap edilmek ve toplamları
nın tüm bölme alanları ile olan farkları giderilmek suretile bulunan yüz 
ölçümü doneleri, Amenajman Planlarındaki çeşitli Alan Tablolarına. ge
çirilmiş ve böylece Alan Envanteri tamamlanmıştır.

G — Memleket Orman Alanı Envanterinin Yapılması:

Orman Genel Müdürlüğüne bağlı Orman Envanteri Şubesi tarafın
dan her bir seri için düzenlenen Amenajman Planlarındaki orman alanla-
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rina ilişkin doneler esas alınmış, aynı nitelikteki alanların yüzölçümleri 
toplanmak suretile, Bölge şefliklerinin, İşletme Müdürlüklerinin, Başmü
dürlüklerin ve Tüm Türkiye’nin orman varlığına ve alanına ait doneler 
elde olunmuş ve 1975 yılında Orman Bakanlığı çalışmaları adlı kitapta 
yayınlanmıştır (11). Bu- yayına göre Türkiye’nin orman varlığı Tablo 
No.., l ’de verilmiştir.

Tablo No. 1

A m enajm an Planları. Düzenlemek için. 1963 - 1972 
yılları arasında yapılan Orm an E nvanteri 

' sonuçlarına göre T ürkiye’nin orm an varlığı

İş le tm e  tü rü  
(O rm an  F orm u)

K ap lad ığ ı
alan
h a .

O rm an lık  
a lan a  oranı- 

%

T ü rk iy e ’n in  tü m  
■alanına o ran ı 

0/0

Koru '

Norm al 6 165 203 30,57 7,91
Bozuk 4 770 962 23,65 6,12

Koru orm anları 
Toplamı. 10 936 165 54,22 14,03

Baltalık

Norm al 2 068 188 10,25 2,65
Bozuk 7 165 843 35,53 9,19

B alta lık  O rm anları 
Toplamı 9 234 031 45,78 11,87

Genel Toplam 20 170 196 100,00 25,87

IV. 1968 - 1972 Döneminde Orman Envanterini Uygulayan Ame
najman Heyetlerinin Orman Kadastonısu Yapma Yönünden 
Yasal Yetki ve Sorumluluklarının bulunup bulunmadığının 
saptanması:

Orman Amenajman Heyetleri, 6831 sayılı Orman Kanunu’nun hü
kümlerine uygun olarak çıkarılan ve IILA Kesiminde açıklanan İm e-
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najman Yönetmeliği ve buna ilişkin olarak düzenlenen izahname ve emir
lere dayanılmak suretile Amenajman Planlarını düzenlemek için kurul
muş ve bu işlerin yapılması için görevlendirilmişlerdir. Bir Amenajman 
Heyeti, Orman Yüksek Mühendisi niteliğinde 1 Başkan ile 2 - 4 adet Or
man Yüksek Mühendisi veya Mühendis Muavininden oluşmaktadır.

Bu heyetler içerisinde II. Kesimde sözü edilen Orman Kadastro Ko
misyonları ve Ekiplerinin kuruluşunda adı geçen Hukukçu Üye, Ziraatçı 
Üye, İl Genel Meclisi Üyesi, Mahalli Ziraat Üyesi, Belediye ve Köy İh
tiyar Heyeti Üyesi gibi üyeler bulunmamaktadır.

Böylece Amenajman Heyetleri, ne kendisini oluşturan üyelerin sa
yısı ve ne de üyelerin nitelikleri, atanması ve seçilmelerinde uygulanan 
yöntemler bakımından Orman Kadastro Komisyonları ile Ekiplerine ben
zememektedir. Keza Amenajman Heyetlerinin uyguladığı Amenajman 
Yönetmeliği ile Orman Kadastrosu ve Ekiplerinin uygulamakla görev
lendirildikleri «Orman Kadastrosu Yönetmeliği» ve «Orman Sınırları Dı
şına Çıkarılacak Yerler Hakkında Tüzük» hükümleri arasında hiç bir 
benzer ve ortak hüküm bulunmamaktadır.

Burada hemen belirtmek yerinde olacaktır ki, her memlekette Ame
najman Yönetmelikleri, sınırları arazide ve harita üzerinde belli edilen, 
tapu ve kadastroya tescil edilen sahibi belli ormanların Amenajman 
Planlarını düzenlemek için yapılır. Bizim Amenajman Yönetmeliğimiz 
de bu genel kurula dayanılarak yapılmıştır. Bundan ötürü de orman tah
dit ve kadastrosunun yapılmasına ilişkin hiç bir hükmü ihtiva etmemek
tedir.

Bu açıklamalara dayanılmak suretile şu yargıya varılabilir ki, 1744 
sayılı Orman Kanunu’nun kadastro ile ilgili hükümlerine ve bu hüküm
lere uygun olarak çıkarılan yönetmelik ve tüzük hükümlerine göre, Ame
najman Heyetlerinin orman kadastrosu yayma yetkisi ve dolayısile bu 
yönden hiçbir sorumluluğu bulunmamaktadır.

Y. 1963 - 1972 Döneminde Uygulanan Envanter Sonuçlarına Göre 
Bulunan Orman Alanı Donelerinin Yasal Niteliği ve Geçerliliği:

Bundan önceki IH. Kesimde Amenajman Planı düzenlemek amaci- 
le yapılan envanterin dayandığı yönetmelik hükümleri ile uygulanan 
alan envanteri tekniği açıklanmış, bunun uygulanmasile sağlanan Tür
kiye’nin orman varlığına ait doneler Tablo No. 7’de verilmiştir. IV. Ke
simde de bu envanteri uygulayan Amenajman Heyetlerinin orman ka
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dastrosunu yapma yönünden yasal yetki ve sorumluluklarının bulunup bu
lunmadığı incelenmiştir.

Bu kesimlerde yapılan inceleme sonuçlarına dayanılmak suretile, 
1963 -1972 döneminde kullanılan alan envanterinin dayandığı esaslar, 
bunlarm uygulanması sonunda elde edilen orman varlığı doneleri hakkın
da aşağıdaki yargılara varılmaktadır :

1 — 1963 -1972 dönemine ait Amenajman Planlarının düzenlenme
sinden önce, Devlet Ormanları ile orman rejimine giren diğer ormanla
rın mülkiyet sınırlarını gösteren Orman Kadastrosu Haritaları, Amenaj
man Heyetlerine verilmemiştir. Bu iş, Amenajman Heyetlerinin takdirine 
bırakılmıştır.

2 — Amenajman Heyetleri, Amenajman Yönetmeliği Hükümlerine 
uygun olarak Meşcere Tipleri Haritalarını düzenlemiş, yetki ve sorum
luluğunun dışında kalmasından ötürü, 1744 sayılı Kanun hükümlerine 
uygun olarak çıkarılan orman kadastrosuna ait yönetmelik ve tüzük hü
kümlerini uygulamamış, dolayısile meşcere tipleri haritalarının düzen
lenmesinde bu yönetmelik ve tüzük hükümlerinin gerekleri bu haritalara 
intikâl etmemiştir.

3 — Orman Amenajman Heyetlerini oluşturan üyelerin sayısı, ni
teliği, atanma ve seçilme tarzları, 1744 sayılı Kanunun, buna ilişkin tü
zük ve yönetmeliğin hükümlerine uymamakta, bundan ötürü de Amenaj
man Heyetlerinin kadastro yapma yetkisi ve sorumluluğu bulunmamak
tadır.

. 4 — 1 — 3- Maddelerde varılan yargılar bir arada değerlendirilirse, 
şu sonuca ulaşılmaktadır :

Tablo No. T  de Türkiye’nin orman varlığı hakkında verilen done
ler, kadastro yapma yetkisi olmayan Amenajman Heyetleri tarafından 
ve sadece Amenajman Yönetmeliği Esasları uygulanmak ve bu yönet
melik hükümlerinin öngördüğü teknik kullanılmak suretile düzenlenen 
meşcere tipleri haritalan’ndaıı bulunmuştur. Bundan ötürü bu donele
rin yasal niteliği ve geçerliliği olmamakta, sadece amenajman tekniğinin 
ye metodlarınm uygulanması sonunda elde edilen teknik niteliği bulun
maktadır.

VI. Yasal Niteliği ve Geçerliliği Olan Orman Varlığı Donelerinin 
Sağlanması Esasları:

Bundan önceki kesimlerde, 1963 -1972 yıllan arasındaki dönemde 
Amenajman Planlarını düzenlemek için uygulanan alan envanteri sonun
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da elde edilen ve Tablo No. l ’de verilen orman varlığı donelerinin ya
sal niteliği ve geçerliliği olmadığı saptanmıştır. Kuşkusuz burada şöyle 
bir soru kendiliğinden ortaya çıkmaktadır :

«Acaba Türkiye'de yasal niteliği ve geçerliliği olan orman varlığı 
doneleri nasıl sağlanacaktır?»

Bu sorunun en basit cevabı, genel çizgilerde şöyle olacaktır :

«Mümkün olan en kısa zamanda 6831 sayılı Orman Kanunu ile bu 
kanunun bazı maddelerini değiştiren 1744 sayılı Kanunun, bu kanunlara 
uygun olarak çıkarılan Orman Kadastrosu Yönetmeliği ve Tüzüğü’nün 
hükümlerini uygulamak suretile, Türkiye'nin Orman Kadastrosu Hari
talarını düzenlemek, Kadastro Haritaları üzerindeki orman sayılan ve 
orman rejimine giren alanların sınırları ile Amenajman Heyetlerinin dü
zenlediği Meşcere Haritaları üzerindeki orman sınırlarını karşılaştırmak 
için, Kadastro Haritaları ile Amenajman Meşcere Haritalarını aynı öl
çekte bir harita üzerinde birleştirmek, bu harita üzerinde yüzölçümlerini 
hesaplamak ve orman alanlarında çoğalma veya azalma yönünde meyda
na gelen değişmeleri saptamak, bunlara dayanılarak yasal niteliği ve 
geçerliliği olan Türkiye Orman varlığı donelerini bulmaktır».

Bu işin nasıl yapılacağını anlatmâk için, Avusturya'dan alman bir 
örneğin burada verilmesi uygun bulunmuştur (1).

VII. Avusturyakla 1952 - 1956 yılları Arasında Uygulanan Ulu
sal Orman Envanteri Sonuçlarının Kadastro Haritası Donele
ri ile Kıyaslanması ve Efektif Orman Alanı Donelerinin Bu
lunması :

A  — Uygulanan Alan Envanteri Tekniği :

1952 yılında başlanarak 1956 yılında bitirilen Avusturya Ulusal 
Orman Envanteri’nin amacı, Avusturya’nın gerçek ve fiili orman duru
munu saptamak ve Arazi Kadastro Haritaları ve kayıtlarındaki orman 
durumu ile kıyaslıyarak değişiklikleri meydana çıkarmak olmuştur. .

Meşcere ayırımı için 1820 - 1860 yılları arasında düzenlenen 1/2 880 
ölçekli Arazi Kadastro Haritası Paftaları'ndan küçültülen 1/10 000 öl
çekli haritalar meydana getirilmiştir. Bu harita paftaları üzerinde her 
yarselin vasfı ve kültür çeşidi belli edilmiştir. Önce bu haritalar üzerin
deki orman yarselleri ve bunlardan oluşan orman yarseli gruylart (meş
cere grupları) ile bunların diğer kültür çeşitleri arasındaki sınır çizgi
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leri ve sonra da parsel grupları içerisindeki her bir mülkiyet katagorisi- 
nin sınır çizgileri, birbirinden farklı renklerle gösterilmiştir. İşte bu ha 
ritalar, yapılan envantere esas alınmıştır.

Gerçek ve fiili orman alanlarının bu haritalara işlenmesi için, önce 
Orman Kanunu’nda mevcut yetersiz orman tanımı*nın revizyondan ge
çirilmesi gerekmiştir. Eskiden orman sayılmayan bozuk nitelikli Çam 
alanları (Krummholzkieferlâchen) ile yeşil Kızılağaç alanlarının (Grün- 
nerelenfachen =  Alnus viridis) toprağı tutma fonksiyonu görmesinden 
ötürü orman sayılması ve ayrıca orman sınırlarına yakın yerlerdeki sey
rek Alp Ormanlarının orman rejimine sokulması kararlaştırılmıştır. Böy
lece uygulanan ulusal orman envanteri’ne ormanların kadastrodaki du 
ramları dikkate alınmadan, yenilenen orman tanımına uygun düşen ve 
gerçekte mevcut orman alanlarının saptanma-sı esas alınmıştır.

Fiili ve gerçek orman alanlarının ölçülerek haritalara işlenmesi için, 
bütün Avusturya’da uçuşlar yapılarak 1/15 000 - 1/27 000 arasındaki 
ölçeklerde hava fotoğrafları sağlanmıştır. Ancak o zamanlar Rus îşgâl 
Bölgesi altındaki yerlerde uçuş yapmak mümkün olamamıştır.

Çekilen hava fotoğrafı filimlerinden elde edilen kontakt kopyalar, 
ormanda yapılan çalışmalarda kullanılmıştır. Bu hava fotoğrafı kopya
ları, Cep Stereoskopu yardımı ile stereoskopik olarak incelenmek, or
manda gerekli gözlemler yapılmak suretile, ormanların ve meşcerelerin 
bugünkü sınırları, bu fotoğraflar üzerine ince kırmızı çizgiler halinde ge
çirilmiştir. Sonradan büroda yapılan çalışmalarda hava fotoğrafları üze
rindeki oırman sınırları ve orman sınırları içindeki çeşitli orman mülki
yet katagorilerinin sınırları, Arazi Kadastro Haritası Paftaları üzerin
deki orman sınırları ile karşılaştırılmış ve böylece azalan ve çoğalan or
man alanları ile bunların sınırları belli olmuştur.

Hava fotoğrafı olmayan yerlerde, Arazi Kadastrosu Haritalarından 
küçültülerek elde olunan 1/10 000 ölçekli haritalar üzerindeki orman 
alanlarının diğer kültür alanları ile olan sınırlarının kontrolü ormanda 
yapılmış ve Kadastro Haritasına göre azalan ya da çoğlan orman alan
ları belli edilmiş, buna göre ortaya çıkan yeni sınırlar, yer ölçmelerinde 
kullanmaya uygun basit Topografya Aletleri yardımı ile ölçülerek hari
taya geçirilmiştir.

Yüzölçümlerinin bulunması için, önce meşcere grupları içerisinde, 
arazi kadastro haritasına göre çoğalan orman alanları düz taranmış çiz
gilerle, azalan orman alanları çaprazlama çizgilerle belirtilmiştir. Sonra
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yüzölçümlerinin tayini için, Ölçme ve Ayar İdaresi tarafından hazırlanan 
ve üzerinde milimetrik taksimat bulunan cam levhalar (Millimeterraster) 
kullanılmıştır. Bu levhalar, 1/10 000 ölçkeli haritalar üzerine konularak 
gerekli sayım ve ölçmeler yapılmak suretile yüzölçümleri hesaplanmış 
ve sonuçlan Alan Tabloları’na geçirilmiştir.

B — Envanter Sonuçlarına Göre Orman Alanında Meydana Gelen 
Değişmeler :

Avusturya’da 1952 -1956 yılları arasında uygulanan Ulusal Orman 
Envanteri sonunda sağlanan orman alanı doneleri ile bunların kadastro 
doneleri ile kıyaslanması Tablo No. 2’de gösterilmiştir.

Tablo No. 2’de görüldüğü gibi, kadastro’ya göre Avusturya’nın or
man alanı 3 154 200>3 ha ve yeni yapılan envanter sonuçlarına göre ise 
3 351912,6 ha bulunmuş, böylece orman alanında önemli bir çoğalma 
saptanmıştır. Orman alanında meydana gelen değişmelerin özeti aşağı
da verilmiştir.

Kadastro’ya göre bulunan orman alanı 3 154 200,3 ha
Orman alanındaki çoğalma miktarı + 370 461,9 ha
Orman alanındaki azalma miktarı — 172 749,6 ha
Orman alanındaki efektif çoğalma miktarı -f- 197 712,3 ha

Bu efektif çoğalma miktarı, tek başına Yukarı Avusturya Eyaleti'? 
nin koru ormanlarının alanına denk gelmektedir.

1955 yılı durumuna göre orman alanının mülkiyet katagorilerine 
dağılışı şöyledir :

K apladığı alan Oranı 
M ülkiyet K atagorileri ha %

1. D evle t  O rmanı  483 091,5 14,4
2. D evle t ten  başkasına ait ormanlar

a —Am enajm an P lanı olan işletm eler 637 509,4 19,0
b — Am enajm an Planı olm ayan işletm eler  344 660,9 10,3
c -U S I A  İşletm eleri (1945—1955 y ılları ara

sında Rus İşgal B ölgesindeki işletm eler) 79 488,0 2,4
d —Küçük orm anlar (200 hat'ın altında) 1 807 162,8 53,9

Toplamı 3 351 912,6 100,0
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Tablo No. 2

Avusturya’da 1952 -1956 yılları arasında yapılan Ulusal Orman Envanteri 
sonunda sağlanan orman alanı donelerinin kadastro doneleri ile 

kıyaslanması

Envanter
Kategorileri

Kadastro’ya 
göre orman 

alanı

ha

Envanter donelerinin 
kadastro donelerinden 

olan farkları

Kdastro’ya göre 
değişiklik

1955 Yılı 
durumuna göre 

orman alanı

Çoğalma
ha

Azalma
ha % -t- ha % ha

Devlet Ormanları 508 047,1 4 444,9 29 400,5 5 — 24 955,6 15 483 091,5

D
ev

le
tte

n 
ba

şk
as

ın
a 

ait
 

or
m

an
la

r

Amenajman 
Planı olan 
işletmeler

635 730,1 24 140,9 22 381,7 0 +  1778,5 19 637 509,4

Amenajman 
Planı olmayan 
işletmeler

336 130,4 40 197,6 31 667,1 3 +  8 530,5 10 344 660,9

USIA işletm e
leri i) 79 329,3 3 371,4 3 212,7 0 +  158,7 2 79 488,0

Küçük
ormanlar 1 594 962,6 298 287,8 86 087,6 13 +  212 220,2 54 1 807 162,8

Devletten 
başkasına ait 
ormanların 
toplamı

2 646 153,2 366 017,0 143 349,1 8 + 222 667,9 85 2 868 821,1

Genel. 3 154 200,3 370 461,9 172 749,6 6 +  197 712,3 100 3 351 912,6

Tüm orman alanının Ülke alanına oranı %40 
Tüm ormanalanmm Kültür alanına oranı %45

D U SIA İşletm eleri 1945 - 1955 yüları arasında Sovyet Rusya’nın işgâl bölge
sindeki Orman işletmelerini ifade etmektedir.
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Tüm orman alanının i % 14,4’ünü tutan Devlet Ormanları ile F/c 19’0’ 
mı tutan Devletten başkasına ait ormanların Amenajman Planlan mev
cut olduğundan, bu ormanlarda Orman Envateri yayılmamış ve plan
lardaki İşletme Sınıfları3nm orman alanına ilişkin doneleri, değerlendir
meye esas alınmıştır. Geri kalan ve tüm orman alanının \% ööjö’sına denk 
gelen Devletten başkasına ait ormanların Amenajman Planları bulunma
dığından, bu ormanlarda yukarıda açıklanan Orman Envanteri Tekniği 
uygulanmış ve arazi kadastrosu ile olan farkları (çoğalma ve azalma 
miktarları) hesaplanmıştır (1).

Avusturya’nın orman alanlarındaki çoğalma miktarının, ormanların 
yer aldığı yükseklik kademelerine dağılışı da çok ilginç bir durum gös
termektedir. Buna ait bir örneğin Salzburg Eyaletinden verilmesi uy
gun bulunmuş ve bu eyaletteki küçük ormanlarda meydana gelen alan 
çoğalmasının, işletme grupları itibarile yükseklik kademelerine dağılı
şını gösteren Tablo No. 3 verilmiştir (1).

Tablo No. 3

A vusturya’da 1952 -1956 yılları arasında yapılan Ulusal Orm an E nvanteri 
sonuçlarına göre, çoğalan orm an alanlarının, İşletm e Türü grupları 

itibarile, yükseklik kadem elerine dağılışı (Salzburg Eyaleti)

Yükseklik
Kademeleri

Çoğalan
Orman
Alanı

Çoğalan alanların  İşletm e Türü grupları 
itibarile yükseldik kadem elerine dağılışı

Ü retim
O rm anları

Yarı
Ü retim
ormanı

H asılat
alınan
Korum a
orm anları

H asılat
alınm ayan
orm anlar

lıa % % % %

I 100- 300 m 11,3 _ 19 81 _ _
n 300- 600 m 963,9 1,9 84 9 5 2

III 600- 900 m 4 470,7 8,7 56 30 7 7.
IV 900-1200 m 8 873,9 17,3 47 36 11 6
V 1200-1500 m 13 736,1 26,7 25 39 15 21

VI 1500-1800 m 22 039,8 42,8 7 28 21 44
VII 1800-2100 m 1319,8 2,6 — 1 14 85

Toplam 51415,5 100,0 24 31 16 29
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Tablo No. 3’e göre orman alanlarındaki çoğalma oranları, en fazla 
1200 -1800 m arasındaki yüksek yerlerde ve Alp Rejiyonu’na giren böl
gelerde olmaktadır. Yine bu tabloda görülmektedir ki, orman alanındaki 
artışlar, daha çok Yarı Üretim, Ormanı, Koruma Ormanı (Muhafaza Or
manı) ve Hasılat Alınmayan Ormanlar*da toplanmaktadır. İşletme grup
ları ve yükseklik kademeleri itibarile alandaki çoğalmalar kıyaslanırsa, 
en fazla çoğalma '% 84 oranı ile 300 - 600 m arasındaki kademelerde yer 
alan Üretim Ormanlarında meydana gelmektedir.

C — Orman Alanında Meydana Gelen Değişmelerin Nedenleri :

Orman alanında meydana gelen değişmeler, çoğalma ve azalma bi
çiminde ortaya çıktığından, bunların nedenlerinin ayrı ayrı ele alınarak 
incelenmesi uygun bulunmuştur.

Alan Çoğalmalarının Nedenleri:

1 — Orman alanında meydana gelen çoğalmaların başlıca nedeni, 
Avusturya’da 80 yıldan beri süregelen endüstrileşme hareketedir. En
düstrileşme hareketi, kırsal alanlardan kentlere yayılan göçler biçiminde 
etkisini göstermekte, bunun sonucu olarak tarım maksatları için fayda
lanılan araziler terkedilmektedir. Civardaki orman ağaçlarından uçarak 
gelen veya düşen tohumlarla, terkedilen arazilerde orman kendiliğinden 
yetişmekte veya buralarda ağaçlandırmalarla yeni ormanlar kurulmak
tadır.

2 — Çoğalmaların bir diğer nedeni de, ormanın tanımında yapılan 
değişikliklerden doğan farklardır. Yukarıda açıklandığı gibi Avusturya’ 
da Orman Kanunu, ormanı tam olarak tanımlamamıştır. Ulusal Orman 
Envanterine başlamadan önce, eskiden orman sayılmayan bazı ağaç tür
lerinin kapladığı alanlar orman anlamı içerisine alınmıştır. Bu alanlar 
özellikle Alp Rejiyonunda yetişen bozuk nitelikteki bazı Çam türlerinin 
kapladığı alanlarla Alnus viridis Kızılağaç’larmın kapladığı alanlardır.

Alan Azalmalarının Nedenleri:

1 — İskân ve yerleşme, endüstri alanları kazanma maksatlarile ya
pılan orman açmaları, enerji iletim tesislerde hava hattı tesisleri ve ben
zeri tesisler için ormanlarda yapılan kesimler. Bu gibi açma ve tıraşla
ma kesimleri, daha çok iskân ve endüstri bölgeleıinde, dolayısile Üretim 
Ormanları içerisinde yapılmaktadır.

Or, Fak , D ergisi B  -  3
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2 — Hava fotoğrafları yardımile çıplak alanların (Ödlanflâchen) 
ve çığların bulunduğu yerlerin orman alanlarından daha iyi biçimde ay
rılabilmesi. Bu gibi alanlar, Koruma Ormanları (Muhafaza Ormanları) 
ile Hasılat Alınmayan Ormanlar içerisinde yoğunlaşmaktadır.

3 — Çok yüksek bölgelerde, üst orman sınırlarının daha aşağıya in
dirilmesi.

îşte Türkiye’de yasal niteliği ve geçerliliği olan orman varlığı do
nelerini saptamak için yapılacak iş, açıklanan bu örnekten, bu konular
la ilgili değir yayın ve çalışmalardan faydalanmak, yukarıda ana hatla
rını verdiğimiz esasların ayrıntılarını ortaya koymak, buna dayanılarak 
bu işi bir programa bağlamak ve bu programı titizlikle uygulamaktır.
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